








PANIE PRZEWODNICZĄCY, PANOWIE

Celem mojej informacji jest przedstawienie, przed tak dostojnym gronem, 
kilku wybranych problemów związanych z przygotowaniem kadr oficerskich 
Wojska Polskiego dla potrzeb misji i operacji pokojowych ONZ (KBWE).

Jest to temat niezwykle rozległy, jednocześnie zawierający wyjątkowo 
ważkie problemy zapobiegania, łagodzenia i likwidowania sytuacji kryzysowych, 
ostatnio nasilających się w różnych regionach świata.

Doświadczenia oraz wnioski z misji i operacji pokojowych ONZ (KBWE) 
wskazują, że spełniają one również szczególną rolę w stymulowaniu partner­
stwa i współpracy między armiami z różnych państw. Żołnierzom wypełniającym 
trudne zadania powierzone przez ONZ, przyświecał i przyświeca zasadniczy cel 
zachowania pokoju, niedopuszczania do brutalnych, łamiących prawo międzyna­
rodowe działań, zapobiegania zbrojnej agresji silniejszych nad słabszymi.

W rozdziale VI, a zwłaszcza VII Karty ONZ zatytułowanym "Akcje w 
razie zagrożenia pokoju i aktów agresji" jest zawarte prawo Rady Bezpieczeń­
stwa do podejmowania różnorodnych działań wobec stron konfliktu - do akcji 
militarnej włącznie. Ten sam rozdział przewiduje istnienie wojskowego 
Komitetu Sztabowego jako organu doradczego i pomocniczego Rady Bezpie­
czeństwa w prowadzeniu powyższych działań.

Pragnę przypomnieć, że już w rok po zakończeniu krwawej II wojny 
światowej - w 1946 roku rodziła się myśl, aby ONZ przekształcić w międzyna­
rodowy ośrodek władzy, dysponujący własnym międzynarodowym wojskiem. 
Niestety, w tym sensie rozdział VII Karty ONZ nie został w pełni zrealizowa­
ny. Mimo to, wielokrotnie w różnych częściach świata podejmowano międzyna­
rodowe działania na rzecz ustanowienia lub umacniania pokoju.

Różniły się one pod względem warunków, w jakich przebiegały i skali 
przedsięwzięcia, niezależnie od tego, czy były rozwijane pod bezpośrednim 
kierownictwem ONZ, czy też na podstawie porozumień między zainteresowa­
nymi stronami; zawsze jednak odgrywały doniosłą, niekwestionowaną rolę.

Można z całym przekonaniem wysunąć twierdzenie, że w dotychczasowej 
historii ONZ nie było okresu, w którym nie prowadziłaby ona aktywnych 
działań na rzecz zapobiegania i ograniczania sytuacji kryzysowych, zmniejszania 
napięć między walczącymi stronami, przywracania pokoju bądź tworzenia 
warunków do regulowania sporów środkami pokojowymi.



Metody stosowane przez ONZ były i są różnorodne. Należą do nich m.in 
działania za pośrednictwem sił zbrojnych, misje obserwatorów wojskowych, 
misje dobrych usług, mediatorów i specjalnych przedstawicieli.

Nieraz ONZ stwarzała tylko sprzyjające negocjacjom warunki, pełniąc 
funkcję pośrednika między zwaśnionymi stronami.

Mimo różnych trudności i niepowodzeń operacje pokojowe okazały się 
ważnym czynnikiem stabilizacji międzynarodowej, zapobiegania i zwalczania 
międzynarodowych konfliktów. W spełnianiu tych zaszczytnych zadań w 
operacjach pokojowych poległo wielu żołnierzy, w tym również polskich.

Pragnę podkreślić, że żołnierze Wojska Polskiego w pokojowych misjach 
ONZ uczestniczą nieprzerwanie od 1953 roku. Na przestrzeni tych lat 
uzyskano bogate doświadczenia w operacjach pokojowych zarówno w odniesie­
niu do czasu, jak i zakresu działań oraz różnorodności form czynnego udziału.

Państwo i nazwę misji pełnionych przez żołnierzy Wojska Polskiego 
przedstawia tabela 1. Od 1953 r. w tych misjach uczestniczyło 23511 osób, w 
tym 1770 pracowników cywilnych. Obecnie w różnych regionach świata pełni 
zaszczytną służbę na zlecenie ONZ prawie półtora tysiąca osób, w tym 55 osób 
cywilnych (Tabela 2), a od 1.04.br. kontygent polski wzrośnie o dalsze 576 
osób. W sumie, w misjach i operacjach pokojowych będzie uczestniczyć prawie 
2000 Polaków, w tym 1918 żołnierzy Wojska Polskiego.

Ogólnie należy stwierdzić, że w ciągu czterdziestu lat żołnierze WP z 
dużym zaangażowaniem i poczuciem pełnej odpowiedzialności spełniali trudne, 
lecz zaszczytne zadania powierzone im przez ONZ.

Potwierdzeniem tak sformułowanej tezy są między innymi następujące
fakty:

- uczestnictwo żołnierzy Wojska Polskiego w każdej nowej operacji 
pokojowej ONZ i KBWE;

- ugruntowanie wizerunku polskich żołnierzy jako specjalistów, zwłaszcza 
z dziedziny logistyki;

- powierzenie Polsce operacyjnych zadań w UNPROFOR mimo bardzo 
niechętnego stanowiska Serbii;

- stała tendencja do powierzania Polsce stanowisk w sztabach i 
dowództwach operacji pokojowych, w tym tak odpowiedzialnych, jak Dowódca 
Sektora Północnego UNPROFOR w byłej Jugosławii oraz Dowódca Sił 
Pokojowych ONZ na Wzgórzach Golan (UNDOF), będący faktycznie reprezen­
tantem Sekretarza Generalnego ONZ w operacji utrzymania pokoju w tym 
regionie;



- udział polskich specjalistów w niekonwencjonalnych operacjach ONZ 
np. UNGCI czy UNSCOM. (Komisja specjalna ONZ do spraw weryfikacji 
działań podejmowanych przez Irak w dziedzinie zaprzestania produkcji broni 
chemicznej).

Najbardziej spektakularnym osiągnięciem, traktowanym jako najwyższe 
wyróżnienie, osiągnięciem było wyznaczenie żołnierzy WP w skład delegacji 
ONZ na uroczystość wręczenia Pokojowej Nagrody Nobla dla Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. Nagrodę tę odbierał w imieniu żołnierzy ONZ z 
wszystkich operacji pokojowych, żołnierz WP - chorąży Edward ZIOBRO 
(wówczas żołnierz PKW w Syrii).

Wypełnianie trudnych i odpowiedzialnych zadań przez żołnierzy, 
zwłaszcza kadrę oficerską, w misjach i operacjach pokojowych ONZ, a także 
KBWE zależy od ich dobrego przygotowania: biegłej znajomości języka 
angielskiego oraz znajomości problematyki prawnej i operacyjnej.

Akademia Obrony Narodowej czynnie uczestniczy w przygotowaniu kadr 
oficerskich do udziału w operacjach pokojowych. Nauczyciele akademiccy 
również systematycznie uczestniczą w składzie zespołów oddelegowanych z 
Wojska Polskiego do udziału w poszczególnych misjach. W pierwszej polskiej 
delegacji, wyznaczonej w 1953 r. do pełnienia zadań w Komisji Nadzorczej 
Państw Neutralnych w Korei, byli przede wszystkim oficerowie z Akademii 
Sztabu Generalnego WP. Podobnie było w latach 1954-1975 w Międzynarodo­
wej Komisji Nadzoru i Kontroli w Indochinach (1954-1975 w Wietnamie, 
1954-1969 w Kambodży, 1954-1975 w Laosie (z przerwą w latach 1957-1962).

Obecnie oficerowie z AON nadal biorą udział w różnych misjach 
pokojowych ONZ. Jest to dobra praktyka, gdyż po powrocie z misji opracowują 
uogólnienia i przekazują własne doświadczenia studentom, którzy będą 
potencjalnymi uczestnikami w operacjach pokojowych po zakończeniu studiów 
w AON.

W naszej uczelni wprowadziliśmy cykl wykładów i seminariów dotyczących 
operacji pokojowych ONZ. Na rysunku 1 zaprezentowano bloki tematyczne 
przygotowujące kadrę oficerską do pracy w misjach pokojowych.

W AON są prowadzone zajęcia z większości bloków tematycznych ujętych 
na rysunku, a w szczególności:

- podstawy prawa humanitarnego;
- historyczne uwarunkowania misji i operacji pokojowych ONZ (KBWE);
- cele, zadania i organizacja misji i operacji pokojowych;
- historyczne i współczesne uwarunkowania w misjach i operacjach 

pokojowych ONZ (KBWE);



- psychologiczne aspekty działań w misjach pokojowych;
- organizacje międzynarodowe i współpraca międzynarodowa.
Opracowaliśmy także kilka materiałów studyjnych z prawa humanitarnego

i udziału WP w operacjach pokojowych ONZ.
System przygotowania żołnierzy WP do udziału w misjach pokojowych ONZ 
ilustruje rysunek 2.

Aktualnie każdy z czterech okręgów wojskowych odpowiedzialny jest za 
typowanie i selekcję żołnierzy do jednego z kontygentów. Ponadto okręgi 
wojskowe wspierane są specjalistami z innych instytucji wojskowych, w tym 
także i z AON.

Wstępne przygotowanie żołnierzy odbywa się w jednej z jednostek 
wojskowych danego okręgu, a w ośrodku szkolenia wstępnie przygotowuje się 
specjalistów.

Zasadnicze jednak przygotowanie kadr oficerskich i żołnierzy służby 
zasadniczej odbywa się w specjalnie utworzonym 'Wojskowym Centrum 
Szkolenia Dla Potrzeb Sił Pokojowych ONZ" na terenie jednostki wojskowej 
w Kielcach.

Centrum rozpoczęło systematyczną działalność od maja 1990 roku. W 
okresie do maja 1992 r. przeszkolono 4172 osoby. Od 1992 r. prowadzi się 
kursy specjalistyczne. Czas ich trwania wynosi od 1,5 do 3 miesięcy.

Przygotowanie kursowe obejmuje następującą specjalizację (rysunek 3):
- obserwatorzy wojskowi ONZ i KBWE;
- kadra pionu logistycznego;
- policja wojskowa ONZ;
- personel medyczny;
- patrole inżynieryjne;
- dowódcy i kadra pododdziałów piechoty;
- kierowcy do prowadzenia pojazdów tych, które występują w danej misji. 

Ponadto doskonali się znajomość języka angielskiego.
Jednorazowo w Centrum można szkolić 300 oficerów i podoficerów 

zawodowych oraz 400 żołnierzy służby zasadniczej.
Zajęcia szkoleniowe prowadzi doświadczona kadra. Rekrutuje się ona 

spośród uczestników, mających praktykę i doświadczenie w misjach pokojowych, 
a w szczególności (rysunek 4):

- UNEF II - Siły Pokojowe ONZ na Bliskim Wschodzie;
- UNDOF - Siły Pokojowe ONZ w Syrii;
- UNTAG - Grupa Przejściowa Pomocy ONZ w Namibii;
- UNIIMOG - Grupa Obserwacyjna ONZ w Iraku i Iranie;



- UNIKOM - Misja Obserwacyjna w Iraku i Kuwejcie;
- UNGCI - Kontyngent Policyjny w Iraku;
- UNPROFOR - Siły Ochronne ONZ w Jugosławii.
Przebieg i koord)mację szkolenia w Centrum sprawuje Oddział Misji 

Pokojowych Sztabu Generalnego WP.
Pragnę poinformować Państwa, że od bieżącego roku w Centrum będą 

się szkolić żołnierze z armii innych państw. Na przykład w okresie od 13 do 
25 lutego br. zostało przeszkolonych 30 żołnierzy holenderskich. W maju 
będzie się szkolić w Kieleckim Centrum około 100 żołnierzy Wielkiej Brytanii.

Należy sądzić, że międzynarodowa integracja przygotowania i szkolenia 
kadr do misji i operacji pokojowych ONZ (KBWE) będzie się rozwijać i 
utrwalać. Uzgodnione cele i zadania szkoleniowe oraz ujednolicone treści 
programów kształcenia będą zapewniać lepsze, skuteczniejsze, a także na 
wyższym poziomie merytorycznym i metodycznym wykonywanie postanowień 
oraz ustaleń wynikających z Karty Narodów Zjednoczonych w celu zapobiegania 
i przezwyciężania sytuacji kryzysowych w różnych regionach świata.

Bogate doświadczenia uzyskane przez żołnierzy Wojska Polskiego 
pozwalają z całym przekonaniem stwierdzić, że Polska, tak jak w historycznej 
przeszłości, będzie nadal aktywnym uczestnikiem misji pokojowych.

Wojsko Polskie, mając pełną świadomość uczestnictwa w przyszłych 
pokojowych zamierzeniach ONZ, będzie z wielką troskliwością, zaangażowaniem 
i poczuciem pełnej odpowiedzialności przygotowywać żołnierzy, zwłaszcza kadrę 
oficerską pod względem profesjonalnym, prawnym, psychologicznym i 
organizacyjnym do jak najlepszego i skutecznego wykonywania - wspólnie z 
żołnierzami armii innych państw - zadań, które zostaną im postawione.

Wielce Szanowni Państwo!

Kończąc, jeszcze raz pragnę serdecznie podziękować za umożliwienie mi 
ponownego wystąpienia przed tak dostojnym gronem i podzielenia się swoimi 
refleksjami oraz zasygnalizowanie kilku, wybranych kwestii dotyczących 
przygotowań żołnierzy Wojska Polskiego do misji i operacji pokojowych ONZ.
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MR. CHAIRMAN, GENTLEMEN,

The goal of my speech is to present, in front of such a 

distinguished audience, several problems concerning training 

officer cadres of the Polish Armed Forces for the needs of 

UN (CSCE) missions and peace-keeping operations.

It is an extremely vast subject, touching important 

problems of preventing and solving crisis situations which 

have recently gained momentum in various regions of the 

world.

Experience and conclusions coming from UN (CSCE) missions 

and peace-keeping operations indicate that they play a 

particular role in stimulating partnership and cooperation 

between the armies of different countries. Soldiers who 

fulfill the difficult task assigned to them by the UN have 

always had one principal aim: maintaining peace, preventing 

violent action which breaks international law as well as 

taking precautions against military aggression.

In Chapter 6 and especially in Chapter 7 of the United 

Nations Charter entitled: "Actions in cases of peace 

violation and acts of aggression" embodies the right of the 

Security Council to take various actions towards the sides 

of conflict, including the military action. The same Chapter 

anticipates the existence of the military Commitee of the 

Staff as the advisory and auxiliary organ of the Security 

Council in conducting the above activities.
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I would like to remind you of the fact that only one year 

after the end of the Second World War - in 1946 an idea came 

into being to transform the UN into an international center 

of authority having its own international army at disposal. 

Unfortunately, Chapter 7 of the United Nations Charter has 

not been fully realized. Inspite of this numerous steps have 

been taken in various parts of the world to establish and 

strengthen peace.

They differed with respect to conditions in which they 

were taken and the range of actions taken no matter whether 

they were developed under the direct control of the UN, or 

on the basis of agreements between the sides involved, they 

have always played an unquestionably significant role. One 

can state with full conviction that there has never been a 

period in the history of the UN in which it would not 

conduct activities in order to prevent and delimit the 

crisis situations, decrease the tension between the fighting 

sides, restore peace or create conditions for solving 

conflicts with the use of peaceful means.

The methods used by the UN have been of various kinds. 

There are, among others, the actions through the use of 

armed forces, military observer missions, missions of good 

service, mediators and special envoys.

Many a time the UN has only created optimal conditions 

for negotiations, serving as a mediator between the sides in 

conflict.
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Despite numerous difficulties and failures peace-keeping 

operations have proved an important factor of international 

stability, preventing and coping with international 

conflicts. In fulfilling these honourable tasks in 

peace-keeping operations many soldiers, also Polish ones, 

have lost their lives.

I would like to emphasize that soldiers of the Polish 

Armed Forces have continually participated in the UN 

peace-keeping operations since 1954. In the course of all 

these years valuable experience has been gathered in the 

field of peace-keeping operations with respect to time as 

well as range of activities and variety of forms of active 

participation.

Table 1 presents the countries and the names of the 

missions in which Polish soldiers have taken part. 23511 

people, including 1770 civillians, have been involved in 

those missions. At present, in various parts of the world, 

almost 1500 persons including 55 civillians are fulfilling 

this honourable duty entrusted with them by the UN. After 

April 1st the Polish contingent will comprise 576 people 

more. In sum, almost 2000 Poles, 1918 soldiers of the Polish 

Armed Forces in this number, will participate in UN missions 

and peace-keeping operations.
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Generally, it should be stated that during the forty 

years the soldiers of the Polish Armed Forces have fulfilled 

the difficult but honourable tasks charged with them by the 

UN with real commitment and responsibility. The following 

facts testify to the above statement:

participation of Polish soldiers in every new UN or 

CSCE peace-keeping operation

establishing the image of Polish soldiers as genuine 

professionals especially in the field of logistics.

entrusting Poland with UNPROFOR operational tasks 

despite the reluctant attitude of Serbia,

constant tendency to entrust Poland with posts in 

staffs and commands of peace-keeping operations, including 

such responsible ones as the Commander of the Northern 

Sector of UNPROFOR in former Yugoslavia or UN Peace Force 

(UNDOF) Commander at Golan heights being an actual

representative of UN Secretary General in peace-keeping 

operation in the area,

participation of Polish specialists in imconventional 

UN operations such as UNGCI or UNSCOM (UN Special Commission 

on verifying Iraqi activities in the field of ceasing 

chemical weapon production).

The most spectacular achievement, regarded as the highest 

distinction was appointing soldiers of the Polish Armed 

Forces to the UN delegation to the ceremony of awarding the
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Nobel Peace Prize to the UN organization. This reward was 

received on behalf of UN soldiers from all peace-keeping 

operations by the soldier of the Polish Armed Forces, 

Warrant Officer Edward Ziobro. (at the time a soldier of the 

Polish military contingent in Syria).

Fulfilling difficult and responsible tasks by the 

soldiers and especially by officer cadres in UN as well as 

CSCE missions and peace-keeping operations depends on their 

training: good command of English and knowledge of 

operational problems as well as issues of law.

The Academy of National Defence actively participates in 

training officer cadres for taking part in peace-keeping 

operations. Academic teachers also systematically 

participate in the teams delegated from the Polish Armed 

Forces to particular missions. In the first Polish 

delegation appointed in 1953 to perform tasks in the Neutral 

Nations Supervisory Commission in Korea, there were, first 

of all, officers from the Academy of the General Staff of 

the Polish Armed Forces. It was much in the same manner

during the 1954-1975 period in the International Commission 

of Inspection and Control in Indochina (1954-1975 in 

Vietnam, 1954-1969 in Cambodia and 1954-1975 in Laos except 

for the years 1957-1962).
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At present officers from the Academy of National Defence 

still participate in various UN peace-keeping missions. It 

is valuable practice because after they return from the 

missions they work out generalisations and pass their own 

experience to students who will be themselves potential 

participants in peace-keeping operations after completing 

their studies in the Academy of National Defence.

In our academy we have introduced a series of lectures 

and seminars concerning UN peace-keeping operations. Fig. 1 

presents groups of subjects aiming at training the officer 

cadre to work in peace-keeping missions.

In the Academy of National Defence classes are held in 

most of the siibjects indicated in the figure and especially:

- basic notions of humanitarian law,

- historical conditioning of UN (CSCE) missions and 

peace-keeping operations,

aims, tasks and organisation of missions and 

peace-keeping operat ions,

historical and contemporary conditioning of UN 

(CSCE) missions and peace-keeping operations.

psychological aspects of action in peace-keeping

missions.

international organizations and international

cooperation
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We have also developed several study materials in the 

field of humanitarian law and the participation of the 

Polish Armed Forces in UN peace-keeping operations.

The system of training soldiers of the Polish Armed 

Forces for participation in UN peace-keeping missions is 

shown in fig.2.

At present each of the four military districts is 

responsible for appointing and selecting candidates to one 

of the contingents. Moreover, military districts are 

supported with specialists from other military institutions, 

including also the Academy of National Defence.

Introductory training of soldiers is performed in one of 

the military units of a given district and specialists are 

primarily trained in preparation centers.

However, essential training of the officer cadres takes 

place in a specially created "Military Center of Training 

for UN Peace-keeping Forces" located in a military unit in 

Kielce.

The Center began its regular activities in May 1990. 4172 

persons had been trained there by May'92. Specialist courses 

have been organised since 1992. They last 1,5 to 3 months.
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UNGCI - UN Guards Contingent in Iraq

- UNPROFOR - UN Protection Force

The course and coordination of training in the Center is 

controlled by the Polish Armed Forces General Staff 

Peace-keeping Missions Department.

I would like to inform you that, from this year on, 

soldiers from other countries will be trained in the Center, 

too. For instance, in the period of February 13 - 25, 30 

Dutch soldiers were trained. In May Eibout 100 British 

soldiers will undergo training in the Kielce Center.

It seems that international integration in training and 

preparing cadres for UN (CSCE) missions and peace-keeping 

operations will futher develop and consolidate. The agreed- 

upon aims and training tasks as well as unified training 

programmes will ensure a more effective, methodologically 

and professionally improved fulfillment of the United 

Nations Charter resolutions aiming at preventin and 

overcoming crisis situations in various parts of the world.

Valuable experience gathered by the soldiers of the 

Polish Armed Forces lets us stress with conviction that 

Poland, as in its historic past, will still be an active 

participant of peace-keeping missions.
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